1

证券代码：603085         证券简称：天成自控         公告编号：2020-001

浙江天成自控股份有限公司

2019 年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、经公司财务部门初步测算，预计 2019 年度公司经营业绩将出现亏损，实

现归属于上市公司股东的净利润为-22,500 万元到-27,000 万元，归属于上市公司

股东扣除非经常性损益后的净利润-23,500 万元到-28,000 万元。

2、本次业绩预告未经审计，具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计

后的 2019 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2019 年度经营业绩将出现亏损，实现归属于

上市公司股东的净利润为-22,500 万元到-27,000 万元。

2、归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润-23,500 万元到-28,000

万元。

（三）本次业绩预告未经审计。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：3,654.60 万元。

（二）每股收益：0.13 元。

三、本期业绩预亏的主要原因

2

（一）资产减值的影响

根据《企业会计准则第 8号-资产减值》及相关规定，公司对商誉及重要资

产进行了减值测试。经初步测试，资产减值总额预计约-22,800 万元到-27,300 万

元,具体情况如下:

1、 商誉减值

2018 年 7月公司收购了英国 Acro Holdings Limited 100% 的股权，形成商

誉金额 45,761.44万元。

报告期内，由于并购整合尤其是英国航空座椅业务的生产转移进度（包括零

部件国内采购、国内生产、航空座椅国内装配等）未达预期，导致英国 Acro

Holdings Limited盈利水平不及预期，相关商誉出现减值迹象，经公司初步测

算预计减值总额在 13,500万元—18,000万元。截至目前商誉减值测试工作尚在

进行中，上述预计的商誉减值金额为初步测算结果，敬请广大投资者谨慎决策，

注意投资风险。

2、应收账款减值

(1)众泰汽车应收账款减值

从 2019年下半年公司客户之一众泰汽车经营陷入困境，公司对众泰汽车的

应收账款回收存在困难，出于谨慎考虑，公司对应收众泰汽车之款项计提减值金

额约 2500万元。

（2）知豆汽车应收账款减值

公司客户之一知豆电动汽车有限公司在 2018 年度出现经营困难，公司经评

估在 2018 年度针对知豆汽车的应收账款按 40.00%的比例计提资产减值准备。

2019年度，知豆汽车经营状况仍未出现好转，经公司初步评估，出于谨慎考虑，

公司对知豆汽车所欠应收账款增加计提减值金额约 1,800万元。

3、存货减值

2019 年部分汽车制造商受市场需求下降以及部分产品升级换代影响，部分

车厂如众泰汽车、知豆汽车经营陷入困难，导致公司部分存货预计无法顺利实现

销售，经公司初步评估，计提了跌价准备约 5,000万元。

（二）主营业务的影响

3

2019 年，中国乘用车市场整体呈下行趋势，下游客户即主要汽车制造商产

销均面临较大压力；同时，受新能源补贴退坡影响，去年下半年开始新能源汽车

销量也呈现下降态势。报告期内，公司 2016 年非公开发行股票募集资金投资项

目——年产 30万套乘用车座椅及核心件生产线建设项目陆续建成完工，受需求

影响，新增产能利用率不及预期，对公司募集资金投资项目的效益及公司主营业

务产生了不利影响。

四、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2019 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

                                   浙江天成自控股份有限公司董事会

                                              2020 年 1 月 23 日